Esta carta, datada de 1º de março de 1256, estabelece, portanto, que os pregadores poderiam manter suas duas cátedras em teologia, mas não deveriam jamais tentar conseguir uma terceira; eles poderiam continuar com suas aulas, contanto que não mais fizessem parte da corporação universitária, a não ser que os mestres seculares os aceitassem por livre e espontânea vontade; os estudantes dos mestres pregadores receberiam seus graus regularmente, como se alunos da universidade fossem. Por fim, ambas as partes concordavam em cessar com os impedimentos que exerciam sobre o ministério apostólico da outra. Consta igualmente deste acordo a aceitação, por parte dos pregadores, em renunciarem a todas as

---

<sup>118</sup> Os “cães do Senhor” acabavam de se envolver ainda mais profundamente em “briga de cachorro grande”... “Fratres non habebunt plures scholas quam duas. Fratres tam regentes quam non regentes imperpetuum erint separati a societate scolastica magistrorum et scholarium secularium, nisi magistri et scolares seculares spontanea voluntate ad societatem scolasticam eos voluerint revocare. Scolares dictorum fratrum, sive seculares sive alii, qui non sint de ordine eorum, libere a magistris secularibus et scholaribus eorundem recipiuntur ad scolasticam societatem et libere utuntur eadem sicut alii secularium auditores. Similiter et converso scolaresmagistrorum secularium recipiuntur libere a fratribus et scholaribus eorundem ad scolasticam societatem et libere utuntur eadem. Magistri seculares et eorum scolares nullum statum seu ordinationem facient contra scolares fratrum vel suos occasione ista, quominus recipiantur ad eorum societatem, et statim recipiuntur a secularibus scolares absolvere a juramento, quod seculares fecerunt de fratribus et eorum scholaribus non admittendis, donec, utrum fratres essent ad societatem magistrorum et scholarium secularium receptibiles, esset diffinitum, et iabsolverint, alioquin mittetur a fratribus ad papam super relaxatione predicti juramenti.” *Chart*, no. 268, p. 304-305.

bulas papais emitidas em seu apoio. Além disso, deveriam intervir junto ao papado para que este suspendesse as censuras que havia feito à universidade.

Os frades pregadores, portanto, conseguiram o que queriam, continuar com suas duas cátedras na faculdade de teologia. Abrindo mão de todas as bulas que os beneficiavam, davam mais um sinal da importância da educação para a sua Ordem. Lembremos que se os frades operavam a *cura animarum*, isso se devia a dispensas papais para que o fizessem. Até mesmo o cuidado das almas, então, estava, naquele momento, aparentemente em segundo plano, em face do papel central que a instrução em teologia tomava para a Ordem.